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Poria cual se adjudica de fa LICITACION PUBLICA No. VI-VE-APP-IPB-003-2014

EL VICEPRESIDENTE JURIDICO (E) DE LA AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA,

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las conferidas por ia Lev 80
de 1883, Lley 1 1508 de 2012 v sus decretos

05 de 1893, Ley 1150 de 2007, Ley 147‘4 de 2011, ley 1

reglamentarios, ef Decreto 151 2013, ¢l Decreto Ley 4185 dei 3 de noviembre de 2011, la

Reso iucidn Nu 765 del 8 de mayo de 2615 aclarada mediante Iz Resolucidn No. 766 del & de maveo
isto en la Resolucién 308 de 2013,

-

Gue la Agencia Nacional de Infraestruciura tiene por objero: "{...) nlanear, coordinar, estructurar,
contratar, ejecutar, administrar v evaluar pro yectos de concesécnes y otras {o mas de Asociacidn
Pébiico ﬂwaca {W@), para el disefio, construccid antenimiento, operacidn, administracidnv/o
explotacién de la infraestructura péblica de #ran pcrte n rodos sus modeos v de fos servicios
conexos o relacionades {...)”

Que el Gobierno contempla en su Plan de Desarrollo promover [z interconexién de carreteras pars
integrarias &l mbuo regional, nacional e internacional, ademds de fortalecer ol proceso de
participacion privada en la ejecucidn de proyectos de infraestructura.

Que en el Documentc Bases parz e Plan Naciona! de Desarrolio {PND} se establecié gue el
ragjoramientc de la capacidad de fa infreestructura de transporte es un imporianie aporte al
fortaéoc'mieﬂto de la competitividad v prosperidad, por lo cual, e Gobiernc impuiserd iz
consolidacion de corredores de transnor‘te que soporian la carga de comercio exterior y gue
conectan los principales centros de produccién vy consumo con los puertos marftimos, geropuertos
v puntes fronterizos v garant. an la conectividad regicnal. Segdn el PND, para

Ty

o3
infraestructura de transporte las cra--“d@s astrateglas estardn encaminadas a: {1) el mejoramiento
[%e}

ce las condiciones de accesibilidad fevoreciendo la intermodalidad, 2 través de correcdores de
transporte viales, férregs, maritimos v fluviales; *2; l2 consolidacidn de nodos de transferencia
competitives que mejoren las condiciones para el transporte de carga v vasajercs, (3}

de mecanismos alternatives de i amiacacn ge infraestructura; v 4] la adaplacion
infraestructura actusly provectads 2 los recurrentes impactos amblentales. G,
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Que el propdsito fundamental del corredor en el que s inscribe el Provecioesia rGnscﬂ?c‘acif’*n del
Corredor Vial existente Transversal dei Sisga (Sisga -~ Machetz - Guategque - Sa
Aguaciara) con chras de Rehabilitacidn, v Reconstruccién de Paviment atencion de punios
criticos que garanticen ia transitabilidad dei corredor nermit erao une alternativa de conexién de!
centro dei pais con los Hanes orientales benaficia ndo izs po ar“ic-nes del drea de influencia c‘ !
provecto de los Departamentos de Cundinamarca Bovaca y Casanare. Su config guracién se pla
Enéc?énaosee el sec*tome%Sisg&, Cruce de ia Ruta INVIAS 50 C NO3 d sg:ués c:'e ag’s*:ﬁ*a evste““:
transcurriende hacia ef Sur - Qriente e por Valle de Tenza entre los departamen o3 de Cuﬂc‘mama“c-
v Bovacd para finalizar en

=
{ Departemento del Casanare en el municinio de Aguaciarz en el cruce
de Ruta INVIAS 8511 comunicanda con el corredor Viilavicencio - Yonal

n Luis de Gaceno -

]

Que, como resuitado de lo enteriormente descrit to, &t Gebierno Nacional, en cabeza de f2 Agencia
Naciona!l da Infraestructura, considerd conveniente v necesario mic?a* el procass de HcHacidn

d

publica bajo ta modatidad de Asaciacién Pibl ico Privada cuyo objato es: “Seleccionar la Oferta mds
Fovorable para io Adiudicacin de un (1} Contrato de Concesién baojo el esquema de APP , CUYE
objeto serd ios estudios v disefios, construccidn, rehabiiit tacion, mejoromiento, eperacicn,
mantenimiento, Gestién Predial, Gestidn Socia ¥ Ambienta! y Reversion del corredor Trensversa!
del Sisga. de acuerde con ei Apéndice Técnico 1y demds Apéndices de! Controte.”

Que la Agencie Nacienal de infraestructura of dia 29 de dictembre de 2014 2 AN
SECCPR, el aviso de ﬁonv@“ato*é“ los estudios pravics, la matriz de riesgos dey
condiciones, los anexos y forma £Cs, correspondiantes publicd los documentas correspondientes al

¥

oceso de selec c?o'n VIVE-APE-IPR-002-2014.

Gue mea:arte Resolucidn No.317 delC4 de fe ‘ore 1o de 2015, se ordend la apertura al proceso de
seleccidn MNQ VI-VE-APP-12B-003 2014; acto administrativo que ?.‘ue publicado en la pégina del
SECOP en lz misma fecha , Junto con el pliege de condiciones des initivo, los estudios previos, la

a
matriz de ries es,. los enexos y formatos de! mencicnado proceso de seleccién. Asi m misme, se
! stas = las cbservaciones a!l provecio de pilego de condiciones.
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SUSCrito por el Director de inversicnes v Fin
Planescitn, se emitid concepto favorahle

a
futuras excepcionales de conformidad al art

Que szgin consta en o Memorande radicade con e No. 2014-406-064311-2 daf 23/12/2014
F !

u a comprometer vigencias
C28celaley1508de 2012 en el Prasusuesto de
Gastos de Inversién de g AN, provenientes de recursas Nacidn,

)

51 2-2015-012728 del Ministario de Hacienda v Crédito Pasi
i yTe oro ’\acxo‘*a% fE) el il de

e ] (204832040
19.17%. 53@ '?_% S 65.884.249.128

)

@sos constantes del 31 diciembre de 2013

Radtest

£l VPAA [Valor Presente de los oportes AN} méximo corresponde ¢ QUINIENTOS CLUARENTA MiL

QJ‘NL.E\:TOS CINCUENTA MILLONES DOSCIENTOS VEINTIDOS MIL SETECIENTOS CINCO PESOS en
Pesos constantes del 31 diciembre de 2013, {$540.550.222.705).

Que el dfa 10 de febrero de 2013, Ia Agencia Nacional de infraestructura reaiizé Iz Audiencia de
Asignacion de Rissgos vy Aclaracion del Bl fego de Condiciones Ses"mftivc:@ . \‘/\'/
I\
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i

Que durante el desarrollc dei procese se expidizron cuatro (4) Adendas, asf como también Avisos
informativos, Matrices de respuesias z observacicnes al Bi dego de Condiciones Definitivo,
Apéndices y Anexcs, todos elios debidamente publicados en el SECOP.

Que el dia 17 de abril de 2015 se flevé 2 cabo la Auciencia Pablica de Cierre de este process de
Licitacion Publice, acto en el cual se recibieron siete [7) Ofertas v se realizd iz apertura del Sobre
No. 1 - Requisitos Habilitantes Original y Copia, de los Oferentes gue se listan 2 continuacion:

SOLARTE NACIONAL

CONSTRUCTORES 5.A.5. - 25%
PROMESA DE SONACOLS.AS.
, | SOUIEDAD FUTURA CONSTRUCCIONES RUBAU S.A. 559l
| TRANVERSALDEL SUCURSAL COLOMBIA 5%
SISGA PAVIMENTAR S.A. 25%
1 SPINGENIEROSS.AS. 25%
JCEIN INGENIEROS
2 CONSTRUCTORES 100%
S.AS.
CARLDS ALBERTO SOLARTE .
SOLARTE 1 37.5%
~ CASS CONSTRUCTORES & CIA SCA 37.5%
, | INFRAESTRUCTURA f
T VIAL PARA COLOMBIA ESTYMA S.A. iC%
| LATINDAMERICANA DE -
; CONSTRUCIONES S.A. ¢
ALCA INGENIERIA SAS 5%
ESTRUCTURA PLURAL | PAVIMENTOS cs OMBIA S.A. °6%
PAVIMENTOS
4 COLOMBIA B _
twsusm/:\s INDUSTRIAS ASFALTICAS S.AS. 1%

ASFALTICAS
INFRAESTRUCTURA
5 | CONCESIONADAS.AS, 100%
- iINFRACON S.AS,

SERGIO TORRES REATIGA 25%
CONCRETOS ¥ ASFALTOS - 259
CONASFALTOS S.A.
¢ | PSFCONCESIONVIAL | PROFIT BANCA DE INVERSION 105
VALLE DE TENZA S.AS.
ICM INGENIEROS S.A, 20%
TERMOTECNICA S.A. 5%
| UNICASAS, 15%
KMA CONSTRUCCIONES S.A. 40%

ESTRUCTURA PLURAL
7 | CONEXION CENTRO-
CRIENTE 5PV

ORTIZ CONSTRUCCIONES Y
DROYECTOS S.A.
OBRESCASAS. _ 20%

40%
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014
Que el dia 30 de abril de 2015 se publicd en of SECOP af informe Preliminar de Verificacidn de
Requisitos Habilitantes y &l Informe Preliminar de Bvalyacidn de Apoyo 2 la Industria Nacional vy

Otertz Téconica, cuyo resultado fue ei siguignte:

[N

PRCMESA DE EN PROCESO
SOCIEDAD FUTURA DE

TRANVERSALDEL | SUBSANACIO
SISGA N ?

ROS EN PROCESD |
o DE

£ | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE 5
| SUBSANACIC | TUME ’ CUMPLE NO
| USAACO

ICEIN INGENIE
COF\STm}C OR
S.AS.

INFRAZSTRUCTURA
VAL PARA COLOME}

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE Si

ESTRUCTURA PLURAL
PAVIMENTOS
COLOMBIAE
INDUSTRIAS

! ASFALTICAS

EN PROCESD
CUMPLE | CUMPLE BE NG

INFRAESTRUCTURA |
| CONCESIONADAS.AS. | CUMBLE CUMPLE CUMPLE

CUMPLE SN
| -iINFRACONS.AS, | f i
EN PROCESO EN PROCESQ |
4 PSF CONCESION ViAL oE irme | . iyt ,
5 g CUMPLE | CUMPLE oE NO
5 VALLE DETENZA | SUBSANACIG . -
= N SUBSANACION
i 1
|
| ‘
4 ~‘ | : :
ESTRUCTURA PLURAL | ' EN PROCESO
7 | CONEXIOMCENTRO- | CUMPLE | CUMBPLE CUMPLE DE NG
ORIENTE 3PV SUBSANACION

by &
o E e ] L T Wliea R e N N Tl e s I h
prefimingr, en techa posterior se publicaron 2 través del SECOP, los &
i0s cuales los proponentes presentaron sus subsanes, aclaraciones, exafr ciones vy

GQue el 15 de mayo de 2015, se publicd a través del SECOP &f informe fina!l de evaluacion,
en ai cual se dio respuesta & las observaciones al informe de verificacidn de requisitos
nabilitantes v evaluacién de propuestas, en el cual se da cuenta de 2 evaluacién def nitiva

dala sprowcs‘cas asi: \/
N
N
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PROMESA DE
SOCIEDAD FUTURA
TRANVERSAL DEL

SISGA

CUMPLE UMPLE CUMPLE CUMPLE S

ICEIN INGENIEROS |
CONSTRUCTORES CUMPLE UMPLE | CUMPLE CUMPLE 5!
S.AS.

VIAL PARA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE St

?A\/i?&ﬂ:s\sTOS
. CUMPLE CUMPLE CUNPLE CUMVIPLE

COLOMBIA £ - ’

INDUSTRIAS

ASFALTICA i

it

(3]

1
INFRAESTRUCTURA

CONCESIONADA ) |

VIRADI T ] CHIRATN T t Lz CUINARTE i

" U . Vi L CUMPLE CUMP..L_ CUNPLE )

S.A5 - INFRACON :

S.AS.

93]

™
IALVALLE DE CuUmMPL CUMPLE CUMPLE CUMPLE S

ESTRUCTURA

LURAL CONEXION
CUMPLE UMPLE JMPLE CUMPLE !

CENTROLORIENTE CUMP CUMPLE CUMPLE CUM _ St

SPY

|
|
|

Que deniro del término es‘"‘b‘ecco en ef Cronograma de! proceso, medsa nte radicado
No. 2015408028486, el Oferente INFRAESTRUCTURA CONCESIONADA S.A.S. - INFRACON S.A.5.

4 £

’
oresentd el Cupo de Crédito Espectfico.

Que dentro del términc establecido en el Crmograma de! procaso, mediante radicade
Ne. 201B5408C283532, sl Oferente PROMESA DE SOCIEDAD FUTURA TRANVERSAL DFEL SISGA
nresanto el Cupo de Cr dit-o Especfﬂco.

i

establecido en el Cronograma del proceso, mediante radicado No.
rente ESTRUCTURA PLURAL PAVIMENTOS COLOMBIA £ INDUSTRIAS
ASFALTICAS oresenté 2t Cupo de Crédito Especitica.

Que dentro de!l término establecido en el Cronograma de!l process, mediante radicads No.
e b

20154080280262, ¢l Cferente ICEIN INGENIERCS CONSTRUCTORES 8.4.5. presento e Cd; o de
Crédito Especifico. V

@>.
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Enelcasoen qum axistieren mas de fres Ofertas Habiles cuya Cf Ecendmicas cumplieren con
lo exigido en este Pliego de Condiciones, se procad r’ 2 2 Adjud ia Licitacion Plbiica, para o
cual se s»guiré el procedimiento indicado en los numerstes siguientes.

Una vez consignados los valores de las Ofertas Econdmicas de las Ofertas Rabiles se ordenaran en
orden descendente {de mayor a menor), y se procederd a lz aplicacion de! procedimiento que se
describe 2 continuacion:

Si existiera mas de tres {3} Oferias Hébiles, Una vez consignados los valores de las Ofertas
Economicas de las Ofertas Habiles en et tablero cenla proyoccaor destinada a tales efectos se
calcularza el limite Infericr como el 0% de is

media, de la siguiente manera:

X | Valor de la media que resulte de aplicar el procedin
| gescrito en el literal siguiente.

- i eyl VT . fats e 1 L4 H - 18 L Ifend [V . iy
Serén rechazadas aquellas Ofertas cuya Oferta Econdmica resulfe maner gl Himite inferk

la media ¥ serg2 el resultado de aplicar la metodologia correspondients 3 la alt
seleccioneda, de acuerdo con el procedimiento que se explica a continuacidn. En desarral
audiencie, se realizard un soriec por balotas a través del

utilizard para determinar etvaior de lz mediz X entre las sigui

1]

rnativa
lodela
uat se delerminare el método gue se
nies aiternativas: Media Aritmeética
con Mediana (Altarnativa 1), Mediz Aritmética Alta {Alternativa 2}, o Media Geoméirica ;—U”‘“’a:ﬁa

(D (!J

LA
{Alternativa 3). Alefecto, se depositardn tres baiotas v se proceders & sorizar en primer lugar, e

! 7
2 & cadz alternativa, v posteriormente s2 sorieara la
» o -

ALTERMATIVAS | BALOTA METODCOLOGIA A UTHIZAR

Afternativa 1 -Meadiz | |

»
N
pes

Aritmetica alta 3
K £ =3
Alternativa 3 - Medis
- T -
Geometrica Ajustada 1

isortec efectuado en lo audiencie se establece que la alternative 2 utilizar es:

447 .857.846.8921
443.133.976.955

LA% BAS TH1.G38
400.891.185.744 \;/




observaciones.

H

e i e
[eEaich

:d0s manifestaren no

¥ “ o o4 =) [ 1] [
R 0 b 0 @ ] - I
m A o R bl B T i o3 o
& W [0 v [ X v
2 oy fen Loy 1 [ én Q
@ of [ | e R ONIG)
o o0 j o0 | 6o [ (R
<t o
i -
[} =3
ond ] N -~ . - -
o o . . ) ) < @ o3 )
o N g & €3 <3 G & o
0 a8 I v v i v -t fas
o ; &
& % .
REA <
o & k2
e o o P ed I~ [Ta} [N =]
s N oM FARE SR L] I~ [ K o IR B -
i w_m“ A w w0 W (3} W
vl - (o)
@ o o o o) © o © 3
g ‘ o " , C
oy i [ & &) & & %! i}
£3 _.MW [ v v s wd i o
P e
%] £
waw m ] T - - - e ) SN — P RS S S E—
=W & L ! O
v v - sl n| i |
5 Py = el B2 L .
L5 3 =10 (I el =y & o Q2 € ) o
W & 0] O e uy.i o 1 |t nww n“.» L] [0 (4] L)
o .ﬁu .M.m 1% = = Fe 10y s vl wf ol o ]
oo 2 Slw <4 | o
i) i CHisg | o A=
& < @ BRI 0
- - G ol [, VI
= oo of | = O g5 = - S R ar et
Ll & < =L | oy o |
i g o0 <fiig S e
&m. Q) Al M.L D w
- o = bhig =il ™ o oy r~ Ly %
<t fi = Wil i<l oy b 4 L6} ] © ™~ I~
O ) o _nw R e ey W_, W s] [vs) W ) o
. Pt L . Py’ L L5 1 R I o
g §=a e IERIEIEE
2 & o LSO N
T = b Ty He Nl (O
208 g b £ M“ — : S S
b Y B T et O o 0 @ L ¥ < 4 «
0w ¢ b0 =25 OQw =K 0 By |eh
o5 4} & v O - [ EY] P T i w3 5 Ty e
il o a e G LG Rl I - 1 B B S I - i
Qo oo a5 =0 OIS g e Qoo |3
A £ L] M R SO s B S i s = Dln oy,
1 ¢ oo i sbalEllbtnEdledz QA
“ g 84 0 wlz2dilh iR da g b 205w
- bl ) G b v B e O S 6 G O o
g 9 g = o (9w B A |y A
[$ & mv ] Mm v | Mvw 0 o Wﬂ Ma“ L, m.u )
Y 3¢ [ L N 5 e ol o Yo
w MV, [ 78 SN Vo B R o s [ mﬂ. < .ww o g =
S8 ol ) ) o SR $ 0 &




RESOLUCIGN M. DEL 25 DE MAYD DE 2015 - Holz No. §

POR LA CUAL SE ADIUDICA LA LICITACION PUBLICA No. VIVE-APP-IPB-003-2014

}auog acomendacién dei Comité tvaluador
anciera \f cepresidencia de Esiructuracion v
aujudicarad el presante procese de seleccién acorde conio ai [ sugerido.

CGue en consecuencia, la Vicepresidente Juridico (£
de Cfertas Ccondmicas de le Gerenciz Fin

Que en mérito de io expuesto,

ARTICULO PRIMERQ: Adjudicar Iz Licitacién Piblica No. VI-VE-APP-IPB-003-2014, ia cual tiens
or objetc "Seleccionar la Oferta mds favorable para la Adjudicacidn de un (1) Contrato de
oncesion bajo el esquema de APP, cuyc objeto serd los estudios v disefics, construccidn,
rehabilitacion, mejoramisnto, cperacidn, manienimiento, Gestion Predial, Gestidn Souam y

Amblentaly Reversidn del corredor Transversal del Sisge, de acuerdo con ol Apéndice Tenico 1y
demas Apéndices del Contrato” 2 la ESTRUCTURA PLURAL CONEXION VIAL CENTRO ORIENTE SPV
conformada por KMA CONSTRUCCIONES S.A,, CR T‘-Z CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS S.AL Y
OBRESCAS.AS, representads legaimente por MENZEL AMIN AVENDAROD.

or un valor de $412.801.535.297 pesos constantes del 31 diciembre
) vigencias solicitadas por el oferente de acverdo con fa

ARTICULO BEGUNDO: La presente resolucion se notifics al adjudicataric en desarrolic de la

presente audiencia de conformidad con lo dispuesto en el Articulo 67 del Codigo de

Procedimiento Administrativo v de lo Contencioso Adm‘m‘st“aﬁvo, v 2 los demaés proponentas gue
rticiparon en el proceso de seleccién se les comunicaré mediante pub

decasxon 2 través det SECGPR.

1

licacion de ia presente

ARTICULO CUARTO: Publiguese &l presante acto administrativo en el Sistema Electrénico

parzla
Contratacién Plblice (SECOP) & traves dei Portal Unico de Contratacidn, en cumplimiento de lo
dispuesto en e articulo 19 de! Decreto 1510 de 2013.
Dada en Bogotd D.C,, 2 los veinticings (25) dias dal mes de mayo de 2015,
PUBLIQUESE v CUMBLASE

-»O {i_‘,

= 2k
Rewisd; ";’géjrge Perdomo V/ Ditsen Paclz Martine: Cgﬁi ria Jessica A
7 \,an'*@ Del Tore Beravides/ Gerante GITC jlétl’ato:l':lnf Wi
fﬁ. Fharoling Bar on/ Xirnena Vallejo / Gerencia Financiera / VE/
%QMCMS Herndndez Florian / Gerente Financlero / VE
David Dizz Granados / Experto / VE
Camilo laramillo Berrocal / Vicepresidente de Estructuracion

aig/ghbogados GIT Contratacion/ Vi
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